

LAISVĖ—LIBERTY
Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose.

Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$8.00
Dalis Queens apskrityje (N.Y.) . . 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užsienyje 10.00

Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827-1828
PRICE 5c A COPY

No. 85

Richmond Hill 19, N. Y., Šeštadienis, Balandžio (April) 30, 1955

Metai 44-tieji, Dienraščio 36-tieji.

KRISLAI

Pirmoji Gegužės.
Vilniečių suvažiavimas.
Mūsų vėjus.
Gera naujiena.
Pataisė klaidą.
Iš Didžiųjų Lygumų.
Rašo A. Birba

New Yorko žmonės laimingi dar tiek, kad plėrusis kapitalas nepajėgė visiskai iš jų atimti teisę paminėti Pirmąją Gegužės. Dar jiems buvo leista susirinkti Union aikštėje ir pasikalbėti savo klasės reikalais. Kituose miestuose nė tiek teisių mūsų didžiojo krašto darbo žmonės nebeturi.

O Pirmoji Gegužės, kaip darbo žmonių šventė, prieš 70 metų gimė čionai, Amerikoje, mūsų šalyje. Darbo unijos ją pagimdė kovų audrose. Tuo istoriniu žygiu visuomet didžiulius Amerikos darbininkų klasei. Tiesa, reakcijai pavyko beveik visai užgniaužti masinį Pirmosios Gegužės šventimą, bet jos idėja pasilieka ir visuomet pasiliks Amerikos susipratusių darbininkų širdyse.

Nereikia nė sakyti, jog visuose socialistiniuose kraštuose Pirmoji Gegužės bus švenčiama milžiniškais demonstracijomis. Visur garsiai skambės šūkis: **UZ TAIKĄ! SALIN NAUJO KARO KURSTYTOJUS!**

Jau labai arti Chicagos dienraščio Vilnieš bendrovės dalininkų suvažiavimas. Gegužės 8-tą jau čia pat. Tai bus jubiliejinis suvažiavimas. Vilnis bus 35 metų amžiaus. Vilniečiai prie šio suvažiavimo ruošiasi labai rūpestingai.

Natūralu, kad jie deda visas pastangas padaryti suvažiavimą visapusiškai sėkmingu. Mes, laisviečiai, irgi privalome prisidėti.

Aš žinau, kaip daug mes turime savųjų reikalų. Žinau, kaip visiems rūpi dabartinis dienraščio Laisvės finansinis vėjus. Tačiau tikrai, jog beveik kiekvienas mūsų galime doleriu kitą prisidėti prie Vilnieš suvažiavimo pasveikinimo.

Ar ne gražu, kai matome mūsų administracijos pranešimuose apie čekagiečių aukas mūsų \$10,000 fondui? Ten puikiausiai darbuojasi Leonas Prūsieka.

Todėl, draugai, nepamirškime vilniečių. Padėkime jiems padaryti šį jų jubiliejinį suvažiavimą tokiu gausiu aukomis, kokio jie dar nebuvo turėję.

Tuo tarpu, aišku, turėkime mintyje mūsų vėjus reikalus. Dar vis tiksliai mažytė dalelė laisviečių jau atsiliepė, paaukojo į dešimties tūkstančių dolerių fondą. Kur tūkstančiai kitų draugų ir prietelių?

Tikėkite man: Laisvės finansinė padėtis labai rimta, kritiška. Tikrai su geroku kaupu šio finansinio vėjus pravedimas užtikrins mums šiems metams dienraštį.

Vien tik Laisvės personalo pasiaukojimas neišgelbės situacijos. Reikia talkos ir pasiaukojimo visų susipratusių, pažangių lietuvių.

Labai džiugi naujiena atėjo iš So. Bostono. Galimas daiktas, kad ten atgims pažangieji (Tąsa 6-tam pusl.)

PIRMOJI GEGUŽĖS švenčiama pasaulyje

Tarptautinė darbo liaudies šventė šiais metais minima po taikos vilties ženklų; demonstracijos pasauliniuose centruose

New Yorkas. — Dėl susidėjusių sąlygų svarbiausias Pirmosios Gegužės minėjimas šioje šalyje turėjo įvykti penktadienį, daugumoje pasaulio šalių Pirmoji Gegužės bus minima šį savaitgalį, ypatingai sekmdienį. Ateinančios žinios iš Paryžiaus, Tokyo, Londono, Berlyno, Romos ir kitų centrų rodo, kad šiais metais tarptautinė darbininkų šventė švenčiama po taikos vilties ženklų.

Maskvoje šiais metais karinis paradas bus mažesnis, negu praėjtyje būdavo, bet už tai civilinė darbo žmonių demonstracija bus didžiausia. Berlyne demonstracijos vyks abiejuose miesto sektoriuose: rytiniame ir vakariniame. Nors Vakarų sektoriuje demonstracijai šiais metais, kaip paprastai, vadovaus socialdemokratai, ji nebus anti-komunistinė, kaip buvo per kelius metus. Vietoje to, jos svarbiausias balsas bus Vokietijos vienybė.

Paryžiaus darbo žmonės laikys savo tradicinę demonstraciją link Bastilijos, —jeigu policija paskutinėje minutėje jos neuždraus. Tokiame atsitikime ji būtų laikyta Vincennes parke, darbininkiškoje pietrytinėje miesto dalyje.

Tokyo darbininkai, kurie paprastai demonstruoja miesto centro plazoje, šiais metais laikys demonstraciją miesto pakraštyje, didžiulėje aikštėje, kur telpa daugiau žmonių. Ten demonstraciją rengia darbo unijos, kuriose vieninčiai veikia kelios politinės srovės.

Romoje komunistai ir kairieji socialistai laikys savo demonstraciją, dešinieji socialistai — savo.

Sovietai sušvelnino savo kontrolę Austrijos zonoje

Viena. — Tarybų Sąjungos okupacinė valdžia Austrijoje padarė visą eilę palengvinimų austrams. Francūzų ir vokiečių laivai galės plaukti Dunojum Austrijoje, įskaitant tarybinėje zonoje, užsieničiai, kurie be vizų gali atvykti į Austriją, galės lankytis be vizų ir tarybinėje okupacijos zonoje.

Parlamentai tarp keturių okupacinių jėgų ambasadorių atsidarys Aliantų kontrolės komisijos pastate (Stalino aikštėje), Vienoje.

ORAS NEW YORKE
Apsiniaukę, švelnu.

Paskutiniai pranešimai

Saigonas. — Pilietinis karas Pietiniame Vietname tarp premjero Diemo jėgų ir Bing Xuyen sukilėlių užvirė pilnu smarkumu. Manoma, kad bent 100 asmenų jau užmušta. Saigonas, kuris su savo priemiesčiu Cholon turi apie du milijonų gyventojų, pavirto kovos lauku. Daugelyje vietų siaučia liepsnos ir nėra kas gaisrus gesina.

Washingtonas. — Specialus Eisenhowerio atstovas generolas Collins skubiai išskrido į Saigoną.

Paryžius. — Piet. Vietnamo "imperatorius" Bao dai, kuris gyvena Francūzijoje, įsakė premjerui Diemui atskristi pas jį. Ar Diemas jį paklausys, dar nežinia. Nurodoma, kad francūzai Pietiniame Vietname remia sukilėlius. Kuomet Diemas davė savo kariuomenei įsakymą nugalėti Binh Xuyen dalinius, jie jai lie-

daugiau turtingų daktarų ir jų giminių, jau buvo įskiepyti. Dabar klausimas keliamas: kokiu būdu tie daktarai turėjo teisę skiepyti saviškius, tuo tarpu, kai dar nebuvo pakankamai čiepu pirmo ir antro skyriaus vaikūčiams, kurie randasi didžiausiam pavojui?

Roma. — Penktadienį Italijos parlamentas dar negalėjo susitarti dėl naujo prezidento, vietoje pasitraukiančio senuko Einaudi.

Edenas sakosi pritariąs Kinijos ir Indijos draugystės 5 punktam

Londonas. — Premjeras Edenas pasakė parlamente, kad jis pilnai pritaria penkių punktų taikaus sugyvenimo programai, kurią išdirbo Nehru ir Čou En-lajus. Edenas sakė, kad tie penki punktai supuola su Jungtinių Tautų principais. Tie penki punktai yra:

Vienos šalies pagarba kitos šalies teritorinei nedalomybei ir suverenitetui.

Luomų diskriminacija Indijoje dabar baudžiamas nusikaltimas

New Delhi. — Indijos konstitucija panaikino taip vadinamąs kastas (luomus), joms davė lygias pilietines teises. Visos kastos, įskaitant 50,000,000 taip vadinamų "neliečiamųjų" (harijanų), yra lygios prieš konstituciją.

Washingtonas. — Žmonėms gal yra gudresni negu beždžionės, bet ne iš pat pradžių. Dr. H. H. Harlow sako, kad iki dviejų metų amžiaus beždžionė yra žymiai gudresnė už kūdikį. Paskui žmogus, — homo sapiens, — savo brolyvaikę beždžionę pralenkia.

Bezždžionės gudresnės už žmones, — iki dviejų metų...

Washingtonas. — Žmonėms gal yra gudresni negu beždžionės, bet ne iš pat pradžių. Dr. H. H. Harlow sako, kad iki dviejų metų amžiaus beždžionė yra žymiai gudresnė už kūdikį. Paskui žmogus, — homo sapiens, — savo brolyvaikę beždžionę pralenkia.

Dvi skirtingos nuomonės

Japonijos premjeras Hatoyama sako, kad jo šalis pilnai remia Bandunge priimtą rezoliuciją už atomines ir hydrogenines bombas. Tuo tarpu, Britanijojė antras savo svarba Anglijos bažnyčios dvasininkas, Yorko arkivyskupas, sako, kad Britanija gerai daro, gamindama atomines bombas.

Darbiečiai paskelbė rinkiminę platformą

Jie stoja už atominių-vandenilinių bombų bandymų galą, už Čiango pašalinimą ir už pastangas suvienyti abi Vokietijos dalis

Londonas. — Britanijos Darbo Partija užgydė žaidimą, kurią buvo sudaręs vidujinis skilimas, sugrąžino Bevanui savo vietą parlamentariniėje frakcijoje ir, vieninga, metasi į priešrinkiminę kampaniją.

Darbiečiai jau yra paskelbę savo priešrinkiminę platformą, kuri daugeliu atžvilgių pažangesnė, negu buvo tikėtasi.

Visų pirma, darbiečiai

Indonezijos kiniečiai galės pasirinkti Kinijos pilietybę

Jakarta. — Indonezijoje gyvena apie trys milijonai kinų. Senu papratimu kinai Indonezijoje, lygiai kaip Burmoje, Malajoje, Tailande ir kituose Pietrytinės Azijos kraštuose, save skaitė vienu metu tos šalies ir Kinijos piliečiais.

Indonezija ir kitos Pietrytinės Azijos šalys tuomi buvo nepatenkintos. Dabar Kinija ir Indonezija priėjo prie susitarimo: Indonezijoje gyvenantieji kinai vienerių metų bėgyje turės pasirinkti, kokios šalies piliečiais jie nori būti: Indonezijos arba Liaudies Kinijos.

Darbiečiai reikalauja, kad karinė tarnyba būtų trumpa

Londonas. — Britanijos darbiečiai įnešė pasiūlymą parlamente sumažinti karinę tarnybą laiką nuo 2-ju metų iki 18 mėnesių. Darbiečiai tikisi, kad šis jų nusistatymas pritrauks jiems nemažai balsų ateinančiuose rinkimuose jaunimo tarpe.

Darbiečių organas "Daily Herald" sako, kad šansai laimėti rinkimus auga.

Knoxville, Tenn. — Telefonistų streikas tęsiasi jau 46-tą dieną. Kompanija (Southern Bell Company) visą laiką rėkia, kad streikieriai naudoja jėgą, bet teismas dabar išnešė sprendimą, kuris rodo ką kitą. Pasirodė, kad kompanija apginkluodavo sau patikimus klapečiukus ir siuntinėjo prieš pikietus. Teismas dabar uždraudė kompanijai turėti savo ginkluotus vyrus.

Washingtonas. — Profesorius James B. Conant, kuris iki šiol buvo aukštas Amerikos komisijonierius Vakarų Vokietijos, dabar paskirtas JAV ambasadorium Burmoje, nes Vakarų Vokietija dabar skaitosi nepriklausoma.

Jaunos nudistės išblaško francūzų jūreivių mintis

Paryžius. — Levanto saloje prie Riveros kranto Viduržemio jūroje randasi francūzų laivyno eksperimentinė raketų stotis. Ten pat randasi ir didoka nudistų kolonija.

Laivynas dabar reikalauja, kad nudistu kolonija būtų uždaryta. Vienas admiralo asikšnos: "Kuomet jaunos nudistės pasirodo, jos išblaško jūreivių mintis ir jie negali koncentruotis ant raketų."

Olandija patvirtino Vakarų Vokietijos ginklavimo paklą

Haga. — Olandijos parlamentas 71 balsu prieš 6 nutarė ratifikuoti Vakarų Vokietijos ginklavimo paklą. Olandija buvo paskutinė. Dabar visos NATO sąjungininkės tą paklą jau patvirtino.

